

N:o 77.

Ank. till Riksd. kansli den 14 maj 1892, kl. 11 f. m.

Utlåtande, i anledning af väckta motioner om pension åt aflidne kronolänsmannen O. A. Gawells enka och barn.

(1:a U. A.)

Uti en inom Första Kammaren väckt motion (n:o 37) har herr *C. O. Widmark* föreslagit, att till kronolänsmannen *Olof Albert Gawells* efterlemnade enka *Rosa Fredrika Gawell*, född *Blomberg*, och barn måtte beviljas en pension, utöfver hvad dem från civilstatens pensionsinrättning tillkomme, af åtta hundra kronor att årligen utgå till enkan, så länge hon lefde ogift, men i händelse af hennes död eller giftermål till barnen, intill dess de uppnådde myndig ålder.

Inom Andra Kammaren har herr *J. Johnsson* i *Bollnäs* uti motion (n:o 199) hemställt, att Riksdagen måtte bevilja kronolänsmannen *Olof Albert Gawells* efterlemnade enka *Rosa Fredrika Gawell*, född *Blomberg*, en årlig pension af åtta hundra kronor, att från och med den 1 juni detta år utgå till enkan, så länge hon lefde ogift, men i händelse af hennes död eller giftermål till barnen, intill dess de uppnått myndig ålder.

Såsom af motionerna inhemtas, hafva motionärernas framställningar föranledts af det allmänt kända, högst sorgliga öde, hvaraf kronolänsmannen *Gawell* vid fullgörande af sitt tjensteäliggande nyligen drabbats. I motionerna meddelas, att bemålde tjensteman icke blott vid detta tillfälle, utan

Bih. till Riksd. Prot. 1892. 4 Saml. 1 Afd. 53 Häft. (N:o 77.)

jemväl städse under sin, om än korta, tjenstetid utmärkt sig för pligttrohet, oförskräckthet och nit.

Af två vid herr Widmarks motion fogade intyg inhemtas, dels att kronolänsmannen Gawell, som var född den 21 mars 1858, aflidit den 1 maj 1892 samt efterlemnad enkan Rosa Fredrika Gawell, född Blomberg, född den 21 juni 1863, sonen Uno Albert, född den 25 december 1887, och dottern Lilly Fredrika, född den 12 oktober 1889; dels att dödsboet, hvars egentliga tillgång utgjordes af lösöreboet, syntes efter den vid bouppteckning vanliga uppskattningen kunna beräknas ega en behållning af två tusen, högst två tusen fem hundra kronor, hvartill emellertid kunde komma ett belopp af fem tusen kronor, hvilket borde tillfalla sterbhuset på grund af olycksfallsförsäkring, som olycksfallsförsäkringsaktiebolaget Norden meddelat den affidne.

Från civilstatens pensionsinrättning har blifvit utskottet meddeladt, att enligt reglementet för civilstatens enke- och pupillkassa § 25 pension för affiden delegares i civilstatens pensionsinrättning efterlemnade enka med barn är bestämd till halfva beloppet af den pension mannen egt bekomma, samt att till följd häraf kronolänsmannen Gawells enka med barn ega åtnjuta hälften af den för länsman bestämda pension 600 kronor med 300 kronor för år räknadt, af hvilken pension dock bör afdragas bristen i femton års afgifter, utgörande med beräkning att afgift inbetalts för tiden till och med maj månad 1892 — för 11 år 6 månader efter 42 kronor för året — tillhoppa 483 kronor, hvilka böra sålunda gäldas, att $\frac{1}{5}$ deraf årligen å pensionen afdrages.

Då i detta fall särskilda omständigheter af allvarlig och lyckligtvis sällspord beskaffenhet föreligga samt den föreslagna pensionen mindre bör anses såsom ett af oafvisligt behof påkalladt understöd åt kronolänsmannen Gawells enka och barn, än som ett uttryck af det allmännas erkännande af det mod och den pligttrohet, Gawell vid utöfning af sin tjenst ådagalagt, har utskottet velat tillstyrka den föreslagna pensionens beviljande, dock att, i öfverensstämmelse med hvad för flera pensionsinrättningar är stadgadt och jemväl af innevarande års Riksdag i en annan pensioneringsfråga beslutits, pensionen, i den händelse enkan aflider eller ingår nytt gifte, icke må utgå på annat sätt än i lika andelar till makarnes barn att af hvart af dem åtnjutas till dess det uppnått 18 år.

Utskottet får därför hemställa,

att för kronolänsmannen Olof Albert Gawells enka Rosa Fredrika Gawell, född Blomberg, samt makarnes

barn må, utöfver den pension som från civilstatens pensionsinrättning må dem beviljas, å allmänna indragningsstaten uppföras en årlig pension af 800 kronor att från den 1 juni innevarande år utgå till enkan, så länge hon i sitt nuvarande enkestånd förblifver, samt, derest hon aflider eller ingår nytt gifte, till makarnes barn, till lika fördelning dem emellan och för hvartdera i afseende å dess andel till dess det uppnått 18 års ålder.

Stockholm den 14 maj 1892.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.

Reservation:

af herr *P. Pehrson*.